
PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

 Numero: DC/2025/00020 

 Del: 18/03/2025 

 Proponente: E.Q. Supporto ed assistenza al Consiglio Comunale ed alle Commissioni 

Consiliari 

 

OGGETTO: Conferimento del Giglio d'Oro del Comune di Firenze a Mario Primicerio

IL CONSIGLIO

Premesso  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  54  del  03.02.2003  è  stato  istituito  il 
riconoscimento denominato Giglio d’Oro, approvandone il relativo Regolamento; 

Visto l’art. 1 del citato Regolamento, il quale stabilisce che il Giglio d’Oro debba essere assegnato a 
favore di persone, associazioni, o enti particolarmente benemeriti nell’opera di promozione della pace 
e difesa dei diritti umani, e a favore di chi, di questi ultimi, ne sia stato gravemente privato;

Visto l’art. 3 dello stesso Regolamento, ai sensi del quale entro il mese di febbraio di ogni anno la 
Commissione Consiliare Pace e Solidarietà Internazionale provvede a formalizzare la proposta della 
persona,  associazione o ente  cui assegnare il  Giglio d’Oro e che tale assegnazione è deliberata  a 
maggioranza assoluta dal Consiglio Comunale;

Preso atto della proposta della Commissione Consiliare 7 Pace e Solidarietà Internazionale (protocollo 
n. ) volta ad attribuire il Giglio d’Oro a Mario Primicerio, già sindaco di Firenze dal 1955 al 1999, 
presidente della Fondazione La Pira (1998-2022), professore universitario che ha presieduto e diretto 
prestigiose istituzioni scientifiche nazionali e internazionali, sempre impegnato per la pace e per la 
solidarietà  fra  i  popoli,  impegno che ha caratterizzato  ininterrottamente  la  sua attività  per  più di 
sessanta anni;

Considerato, come evidenziato nella soprarichiamata proposta della Commissione competente, che:
• appena  ventiduenne,  come  promotore  e  presidente  della  Associazione  per  l’incontro  fra  i 

popoli, Primicerio entrò in contatto con il prof. Giorgio La Pira, allora Sindaco, che lo chiamò 
a collaborare alle sue iniziative di cooperazione e di scambi culturali e politici con personalità 
e gruppi delle più varie parti del mondo, per stabilire con tutti rapporti di pace e di fraternità;

• Primicerio  ha  seguito  Giorgio  La  Pira  in  varie  città  del  pianeta,  o  ha  partecipato  in  sua 

Pag. 1 di 3 DC/2025/00020



sostituzione,  a numerose iniziative da lui  promosse o proposte dai gruppi o istituzioni che 
sempre più spesso sorgevano per porre fine ai conflitti ancora frequenti nel mondo;

• in particolare, merita ricordare, la partecipazione di Primicerio al Convegno Martin Buber a 
Tel Aviv nel 1966 e al convegno di “Terre entière” a Parigi nel 1969 per il conflitto arabo-
israeliano;  la  sua  partecipazione  a  conferenze  internazionali  (prima  a  Versailles  e  poi  in 
Canada) in cui ormai esponenti  politici  sempre più rappresentativi  preparavano l’avvio dei 
negoziati ufficiali nel 1973 per il conflitto in Vietnam; la partecipazione attiva di Primicerio, 
fin dal viaggio del 1967 in Bolivia e in altri paesi dell’America Latina, alle iniziative della 
Federazione Mondiale delle Città Unite, presieduta da La Pira;

Considerato  inoltre,  sempre  richiamando  la  motivazione  della  proposta  della  Commissione 
competente, che:

• già  nel  1964  Mario  Primicerio  aveva  fondato,  con  Gianni  e  Giorgio  Giovannoni,  Enrico 
Bougleux ed Emilio Bianchi, la rivista “Note di Cultura”; periodico che voleva far fronte alle 
esigenze di tante realtà giovanili degli anni ‘60, e che per un decennio seppe servire come 
mezzo qualificato di informazione, collegamento e riflessione in un orizzonte mondiale;

• nel  1984,  di  fronte  alla  sempre  maggiore  complessità  e  instabilità  della  situazione 
internazionale, che richiedeva un approccio sempre più completo e approfondito, Primicerio – 
con padre Ernesto Balducci e altri docenti e operatori – promosse la fondazione del “Forum 
per i problemi della pace e della guerra”, riconosciuto dall’ONU e dal Ministero degli Esteri, 
composto da studiosi di diverso orientamento interessati all’analisi dei fenomeni della guerra e 
delle sue conseguenze;

• a partire dal 1995, come sindaco, Mario Primicerio, operò in vista di obiettivi precisi ispirati ai 
principi  del  bene  comune  e  fissati  attraverso  l'ascolto  dei  bisogni  della  cittadinanza  e, 
sull’esempio  del  sindaco  La  Pira,  ha  compreso  e  rivendicato  l’importanza  delle  città  nel 
governo  del  mondo,  convinto  che  la  pace  sia  cosa  troppo  seria  per  lasciarla  solo  alle 
cancellerie  e  alla  diplomazia,  assolutamente  indispensabili,  ma  a  cui  devono  affiancarsi 
iniziative che partano dalla base, dalla rete degli attori istituzionali più vicini alla vita delle 
persone;

• finita l’esperienza di sindaco, Primicerio si è dedicato alla “Fondazione Giorgio La Pira”, che 
ha presieduto per più di un ventennio, succedendo a Fioretta Mazzei, dando forte impulso alle 
finalità non solo di conservazione e studio del patrimonio costituito dal pensiero e dell’opera 
di  La  Pira,  ma  anche  di  sviluppo  e  approfondimento  di  proposte  e  iniziative  rivolte  alla 
costruzione del bene comune, di fronte ai drammatici problemi emergenti nel mondo;

Considerato  oltretutto  che,  di  recente,  Primicerio  ha  continuato  la  sua  opera  di  sensibilizzazione 
guardando  al  conflitto  in  Ucraina  ricercando  un  ruolo  attivo  dell'Europa,  anche  per  impedire 
l'escalation verso l'ecatombe nucleare;

Valutate le motivazioni della proposta della Commissione 7 di assegnazione del Giglio d’oro a Mario 
Primicerio; 

Ritenuto che il conferimento del Giglio d’Oro del Comune di Firenze a Mario Primicerio rispecchi nel 
migliore dei modi lo spirito istitutivo del riconoscimento in parola; 

Visto il Regolamento per il conferimento del Giglio d’Oro; 

Pag. 2 di 3 DC/2025/00020



Dato atto, altresì, che dal presente provvedimento non deriveranno effetti contabili diretti o indiretti 
consistenti in aumenti di spesa o riduzioni di entrata per il bilancio comunale; 

Preso  atto  dei  pareri  relativi  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  49  D.Lgs. 
n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

D E L I B E R A

di conferire,  per la ragioni espresse in narrativa,  il  Giglio d’Oro del Comune di Firenze a Mario 
Primicerio.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente 
atto.

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 18/03/2025 Il Dirigente / Direttore 

Nocentini Riccardo

Pag. 3 di 3 DC/2025/00020


	Parere regolarita tecnica deliberazione di consiglio DC/2025/00020

		2025-03-18T15:00:19+0100
	RICCARDO NOCENTINI




